בינתיים חלפו להן יותר מעשר שנים נוספות מאז נכנס חוק החברות לתוקפו, ב-1.2.2000, אך המחוקק טרם אמר את דברו בעניין זה.⁸

- 1 פקודת החברות, ח"א"י כב 155 (להלן: הפקודה המנדטורית).
- 2 פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, דמ"י [נוסח חדש] 37 (להלן: פקודת החברות או הפקודה).
- 3 משרד המשפטים דין וחשבון הועדה לחקיקת חוק חברות חדש (התשנ"ה-1994) (להלן: דוח ועדת ברק).
- 4 הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2 (להלן: הצעת חוק החברות).
- 5 חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189.
- 6 דוח ועדת ברק, לעיל ה"ש 3, בעמ' 6, ס' 8 לשער הראשון, וכן בעמ' 13.
- 7 ס' יא(1) בדברי ההסבר להצעת חוק החברות.
- 8 בימים אלה מונח לפתחה של ועדת החוקה, חוק ומשפט תזכיר חוק שנכתב על-ידי משרד

שופטי בתי-המשפט המחוזיים העוסקים בתחומים הרלוונטיים (פירוק חברות וכינוס נכסים בחברה) מצאו את עצמם נאלצים לעשות, בדרך של "חקיקה שיפוטית",⁹ את שהיה על המתקוק לעשות בחקיקה ראשית.

נקדים ונציין כי למרות הדמיון הבולט בנקודת הפתיחה (חוק החברות האנגלי נחקק בשנת 1929,¹¹ ומייד לאחר-מכן נחקקה הפקודה המנדטורית, שהתבססה על

המשפטים המציע לחדש את דיני הבראת החברות בישראל. תזכיר החוק המוצע מבקש לתקן חלק מהליקויים שעליהם יצביע מאמר זה בהמשך. ראו תזכיר חוק החברות (תיקון – הבראת חברות), התש"ע-2010, זמין ב- www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/82AEBA2F-4732-49BB-95EB-67C1368187E5/18220/tazirhok.pdf (להלן: תזכיר החוק בעניין הבראת חברות או תזכיר החוק).

9 ביטוי זה, שהינו תרגום של המונח האנגלי "judicial legislation", הוא המונח השגור ליצירת משפט על-ידי שופטים, אך הוא מבלבל משום שסמכות החקיקה אינה מסורה לשופטים, אלא אך ורק לכנסת.

לוקה בחסר ולכן נוצר בפרקטיקה השיפוטית מעין שילוב בין דיני הסדר נושים למטרת שיקום לבין דיני הפירוק. בתחומים רבים דיני הפירוק משמשים מקור להשלמת החסרים בדיני הסדר נושים".

"מתוך הסעיפים הרבים שבפקודת החברות [נוסח חדש] אשר מתייחסים לאגרות חוב מובטחות, שעבודים ופירוק, ואשר נותרו בתוקפם גם לאחר כניסתו לתוקף של חוק החברות התשנ"ט-1999, רק 10 סעיפים עוסקים בכונס נכסים של חברה... מאידך, בהליכי פירוק של חברה דנים 139 סעיפים... השוואת התוכן של הסעיפים בפקודת החברות [נוסח חדש] העוסקים בנושא כונס נכסים של חברה... לתוכנם של הסעיפים המקבילים בפקודת החברות המנדטורית מצביעה על כך שההוראות הקיימות ב-9 מתוך 10 הסעיפים הנ"ל לא נשתנו זה למעלה מ-70 שנה."¹⁶

נכון להיום מדובר כבר בשמונים שנה מאז נחקקה פקודת החברות המנדטורית.

17 הוראות אלה, למעט ס' 195 לפקודה, נושאות אופי טכני במהותן, ועוסקות בחובות הדיווח והפרסום לגבי מינוי כונס נכסים ולגבי סיום תפקידו. ראו גם וולובסקי, שם, בעמ' 158-159.

18 ס' 382 לפקודת החברות.

19 תקנות החברות (פירוק), התשמ"ז-1987, ק"ת 884 (להלן: תקנות הפירוק).

20 ראו בש"א (חי') 3369/05 ע"ד גרנות, כונס נכסים קבוע נ' שלום (פורסם בנבו, 6.5.2008), אשר נפסק על-ידי השופטת גילאור, נשיאת בית המשפט המחוזי בחיפה (להלן: פרשת שלום).

לפיכך החיבור שהשופטים עושים בין

58 ש.ם.

59 האקט השיפוטי הכולל הוא פיתוח המשפט המקובל, תוך התבססות על פרשנות תכליתית של דיני הפירוק והקשה מכך לטובת הרכבתה והסדרתה של דוקטרינת שיקום חברות. ראו הרחבה על כך להלן בפרק ב למאמר זה.

60 חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 10), התשנ"ה-1995, ס"ח 204. התיקון הוסיף את ס' 233(א1)-(א4), שנהפכו בשנת 1999 לס' 350(ב)-(ח) בחוק החברות.

61 תקנות החברות (בקשה לפשרה או להסדר), התשס"ב-2002, ק"ת 868 (להלן: תקנות ההסדר).

62 אלשיך ואורבך, לעיל ה"ש 56, בעמ' 11 (התוספת שלנו).

הסדרי הנושים והליכי הפשרה לבין תחילתו של הליך השיקום של החברה מהווה, כשלעצמו, פעולה של פרשנות תכליתית. הרציונל שעומד מאחורי חיבור זה הוא פשוט: אם החברה מזיקה יותר בחייה מאשר במותה, מוטב להמיתה; אם לא כן – יש לעשות הכל כדי לשקמה.

63 ס' 350(ב) לחוק החברות (ההדגשה הוספה).

64 תק' 45 לתקנות ההסדר.

65 פש"ר (מחוזי ת"א) 2456/96, המ' 1293/97 תעשיות שיש תבור בע"מ נ' מיכאל תעשיות אבן ושיש בע"מ (לא פורסם, 1997) (להלן: פרשת תעשיות שיש תבור).

66 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

67 כאמור, מדובר בס' 233(א1), שנהפך לס' 350(ב) בחוק החברות.

68 ראו פרשת תעשיות שיש תבור, לעיל ה"ש 65, פס' 5-7: "תקנה 528 לתקנות סדר הדין האזרחי קובעת כי כאשר מועד מסויים נקבע בחיקוק מסור לבית המשפט שיקול הדעת להאריך את המועד... מדובר במקרה הנוכחי בהארכת מועד שנקבע בחיקוק.

123 ניתן להסיק זאת מן ההקשר של המאמר כולו, אך ברצוננו להדגיש שלוש נקודות עיקריות אשר מחזקות לטעמנו דעה זו: הראשונה, פער השנים המשמעותי בין החוקים השונים, והעובדה שעיקר ההשלמה נעשית דווקא בחקיקה המיושנת שלא עודכנה; השנייה, העובדה שכל הגורמים שעסקו בפיתוח התחום, ביניהם ועדת ברק וועדת לוין (הוועדה הציבורית לשם בדיקת נחיצותה של רפורמה בדיני פשיטת רגל ופירוק חברות דו"ח מס' 1 - שיקום חברות (התש"ן-1990) (להלן: דוח ועדת לוין)), המליצו על רפורמה מרחיבה בדיני חדלות-הפירעון וכן על איחוד החקיקה השונה בתחום תחת קורת-גג אחת, אחידה ומעודכנת (המלצות אשר לא נדחו על-ידי המחוקק, אלא טרם קרמו עוד וגידים לכלל חוק); השלישית, בית-המשפט העליון גדרש פעמים מספר לשאלת הפרשנות בתחום דיני חדלות-הפירעון, וההלכה שיצאה מפסקי-דינו אינה אחידה.

130 ראו לנדוי, לעיל ה"ש 110, בעמ' 197, שם השיב השופט לנדוי על טענות שהועלו נגד החקיקה השיפוטית באומרו כי זו אינה אך סמכותו של בית-המשפט, כי אם גם חובתו הקונסטיטוציונית.

131 בהקשר של שאלה זו ראוי לציין כי לגבי סמכותו של בית-המשפט להעניק סעד לפי ס' 7(א) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, נאמר: "סמכות זו אין לה תחומים וגבולות מלבד אלה שבית המשפט מוצא לנכון לתחום בעצמו, אם מפני שטיב הענין נראה לו כבלתי-ניתן להכרעה שיפוטית ואם מפני שפשוט אינו רואה צורך להתערב בדבר מפני שהענין או העותר אינם ראויים לכך". ראו את דבריו של השופט ברנזון בבג"ץ 298/70 פולק בע"מ נ' שר המסחר והתעשייה, פ"ד כה(2) 3, 9 (1971).

הוועדה אף הביאה כדוגמא את בית-המשפט המתמחה במדינת דלוור בארצות-הברית: "אכן, איכותו של בית משפט זה מוכרת כסיבה מרכזית לכך שלמעלה משני שלישים מן החברות הציבוריות בארה"ב מתאגדות בדלוואר, וכופפות עצמן לדין בדלוואר." ראו שם. לאחרונה התקבל בכנסת תיקון 59 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, אשר אימץ את מסקנותיה של ועדת גושן, ולפיו תוקם מחלקה כלכלית בבית-המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו, שבה יכהנו שופטים בעלי ידע וניסיון בתחומים הכלכליים האמורים. על-פי תיקון זה, שופטים אלה ידונו בעניינים כלכליים וכן בהליכים מנהליים בתחומים הרלוונטיים, ובכלל זה בהליכים אזרחיים ופליליים לפי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234, לפי חוק החברות, לפי חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, ס"ח 308, ולפי חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995, ס"ח 416; בתובענות ייצוגיות על-פי חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264; בתביעות נגזרות על-פי חוק החברות; בסכסוכים בין בעלי מניות הנוגעים בזכויותיהם או בחובותיהם ככאלה המוסדרות בתקנון החברה או בחוזה אחר; וכן בערעורים על פסקי בוררות העוסקים בסכסוך כלכלי על-פי הגדרתו בחוק.

170 תזכיר החוק בעניין הבראת חברות, לעיל ה"ש 8.

171 שם.

משפט ועסקים יג, התש"ע